
 

 
 

Provincia di Cuneo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N. 28 del 13/06/2023  

 
Oggetto : 
RIDUZIONE IN VIA SPERIMENTALE AL FINE DELLA REISTITUZIONE DEL MER-
CATO SETTIMANALE (PRIMA FASE) – APPROVAZIONE REGOLAMENTO AREE 
MERCATALI – DELIBERA. 

 
L’anno duemilaventitre, addì tredici, del mese di giugno, alle ore 18:15, nella solita 
sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000, vennero per oggi convocati i componenti di questo  Consiglio Comunale, in  
seduta PUBBLICA STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

Cognome e nome            Carica                                 Pr.    As. 
PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 
PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 
QUAGLIA Mattia Domenico Consigliere  X 
SCOTTA Pierluigi Consigliere  X 
LOVERA Laura Annunziata Consigliere  X 
IODICE Alessandro Ruggero Consigliere  X 
PERUZZI Gabriella Consigliere  X 
BARALE Livia Michelina Consigliere  X 
GIORDANO Gabriele Consigliere  X 
MARENGO Gianfranco Consigliere  X 
VALLOME Luigi Consigliere  X 
PIANTINO Stefano Consigliere  X 
PANERO Carlo Antonio Consigliere  X 

Totale 11 2 
 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno OLIVERO Simona  
 
Ai sensi dell’art. 97, del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario  MAZZOTTA C. Donatella. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua qualità 
di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trat-
tazione dell’oggetto. 

  

 



Illustra il Vice Sindaco PETTITI in riferimento alla Sua qualità di Presidente della Com-
missione Regolamenti, riferendo che la Commissione non ha espresso osservazioni.  
 

Il Consigliere QUAGLIA illustra il dettaglio della proposta di delibera: in premessa ab-
biamo considerato che in questi anni c’è stata la riduzione del numero di operatori. Ab-
biamo la necessità di valorizzare la piazza-mercato quale completamento della rete di-
stributiva di Verzuolo e del territorio. Pertanto abbiamo la necessità di riorganizzare il 
mercato con il miglioramento degli spazi su tutta la Piazza Martiri della Libertà.  
 

Il Consigliere VALLOME: esprimo apprezzamento per il lavoro fatto in Commissione 
Regolamenti e apprezzamenti per la considerazione sulla possibilità di aumentare nuovi 
parcheggi per disabili. Concordiamo sulla necessità di ricompattare il mercato. 
 

Anche il Consigliere PANERO Carlo Antonio esprime il parere favorevole per questa 
scelta. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che 

− attualmente il Comune di Verzuolo dispone di una forma mercatale regolarmente 

istituita che vede lo svolgimento settimanale in una zona centrale, area facente 

parte dell’Addensamento storico rilevante A1 individuato dalla programmazione 

del commercio in sede fissa; 

− l’offerta del commercio su area pubblica si posiziona nell’area costituita da piazza 

Martiri e Via Fucina sulla quale si svolge il mercato settimanale del martedì; 

− nel corso di questi anni si è rilevato come la frequentazione del mercato da parte 

degli operatori autorizzati per il commercio su area pubblica, a causa delle mutate 

condizioni economiche generali e della pandemia vissuta nel 2020 e nel 2021, ab-

bia subito un drastico ridimensionamento nel numero di operatori, comportando di 

fatto una frammentazione dei posteggi occupati che riducono in questo modo 

l’attrattività del mercato nel suo complesso; 

RITENUTO che l’offerta commerciale esitata dal mercato ambulante rappresenti un valo-

re aggiunto per il servizio alla popolazione proveniente dal comune e dal territorio posto 

all’intorno, nonché un elemento di completamento e di sinergia nei confronti della rete di-

stributiva in sede fissa di Verzuolo, si è ipotizzata l’opportunità di ridurre l’area mercatale 

compattando la posizione dei posteggi al fine di rendere più agevola la fruizione degli 

spazi e maggiormente confrontabile l’offerta proposta nell’ottica di un miglioramento della 

concorrenza e del servizio al consumatore; 

RITENUTO ALTRESÌ che la soluzione proposta consentirà inoltre di mantenere il merca-

to vicino ai servizi principali del Comune da un lato e alla concentrazione maggiore dei 

negozi che si affacciano numerosi su via Umberto e sulle vie intorno, consentendo loro 

una migliore visibilità grazie al passaggio delle persone che frequenteranno il mercato, 

incrementando il servizio fornito alla popolazione locale e a quella attratta; 

VERIFICATO che 

− l’intervento che l’Amministrazione propone rientra in quanto previsto dalla D.C.R. 

n. 262-3799 del 1° marzo 2000, che ha fornito gli “Indirizzi regionali per la pro-

grammazione del commercio su area pubblica, in attuazione dell’art. 28 del decre-



to legislativo 31 marzo 1998, n. 114”; 

− in particolare l’art. 5, comma 1, della deliberazione ha stabilito che: “I Comuni, sen-

tite le rappresentanze locali delle parti interessate, nel rispetto di quanto definito 

nei presenti indirizzi di programmazione del commercio su area pubblica, tenuto 

conto degli obiettivi di cui alla D.C.R. 29 ottobre 1999 n. 563-13414, assumono, 

con proprio atto deliberativo, le scelte per l’ubicazione, il dimensionamento e la 

composizione merceologica dei mercati per lo svolgimento del commercio su area 

pubblica, così come definiti dall’art. 3, nonché le iniziative in merito 

all’individuazione delle aree alternative alle forme mercatali di esercizi dell’attività 

così come definite dall’art. 4”. 

TENUTO CONTO degli obiettivi di cui alla D.C.R. 29 ottobre 1999, n. 563-13414 e 
s.m.i.; 

VISTA la riunione di consultazione con le categorie interessate, convocata ai sensi del 

D.G.R. n. 32-2642 del 2 aprile 2001 e nel rispetto delle disposizioni D.C.R. 626-3799, 
avvenuta in data 22/03/2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 04/04/2022 avente ad 

oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER LA RICOLLOCAZIONE DEL MERCATO SETTIMA-

NALE DI VERZUOLO – RIORGANIZZAZIONE DEGLI SPAZI E PREDISPOSIZIONE 

NUOVO REGOLAMENTO”;  

CONSIDERATO che l’attuale normativa in materia non prevede disposizioni specifiche 

per la previsione di fasi sperimentali propedeutiche all’istituzione di nuovi mercati; 

RITENUTO di proporre di attivare in via sperimentale la riduzione del mercato settimanale 

del martedì su Piazza Martiri; 

SENTITA la Commissione Regolamenti e Statuto (prot. n. 6655 del 16/05/2023) con-

corde sulla bozza di testo allegata al presente provvedimento di cui è parte sostanziale 

e integrante denominata «Regolamento Aree Mercatali»;  

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 

174/2012, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente e 

non necessita pertanto dei prescritti pareri; 

VISTO lo Statuto comunale; 

PER quanto sopra premesso; 

CON separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa per alzata di mano, 
resi a norma di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di riconoscere la premessa narrativa che si intende, qui, richiamata e di approvare 
il “Regolamento Aree Mercatali” allegato al presente provvedimento di cui è parte 
sostanziale ed integrante;  

2) di attivare, al termine della procedura pubblica prevista i n materia ed 
in via sperimentale per un periodo di sei mesi, propedeutica alla definitiva istitu-
zione ai sensi dell’art. 42 del Dlgs. 267/2000, il mercato settimanale del martedì 
mattino con orario dalle ore 7,30 alle 13,00. 



3) di individuare allo scopo l’area pubblica sita in piazza Martiri, con n. 31 posteggi ri-
servati agli operatori commerciali e n. 4 posteggi riservati ai produttori agricoli, in 
base alla seguente suddivisione merceologica: 

 

NUM. MERCEOLOGIA LUNGHEZZA PROFONDITÀ SUPERFICIE 

1 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

2 Alimentare 9,0 4,0 36,0 

3 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

4 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

5 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

6 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

7 Alimentare 9,0 4,0 36,0 

8 Alimentare 6,0 4,0 24,0 

9 Alimentare 14,0 4,0 56,0 

10 Alimentare 9,0 4,5 40,5 

11 Mista 9,0 4,5 40,5 

12 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

13 Extra alimentare 9,0 4,0 36,0 

14 Extra alimentare 14,0 4,0 56,0 

15 Extra alimentare 9,0 4,0 36,0 

16 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

17 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

18 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

19 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

20 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

21 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

22 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

23 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

24 Da assegnare 9,0 4,5 40,5 

25 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

26 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

27 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

28 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

29 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

30 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

31 Extra alimentare 9,0 4,5 40,5 

32 Produttore 3,5 1,5 5,25 

33 Produttore 3,5 1,5 5,25 

34 Produttore 3,5 1,5 5,25 

35 Produttore 3,5 1,5 5,25 

 

come da planimetria allegata alla presente proposta di deliberazione per farne par-
te integrante e sostanziale; 

4) di stabilire che l’assegnazione dei nuovi posteggi agli operatori commerciali avver-
rà a seguito di indizione di apposito bando; 

5) di stabilire che, ai fini della riuscita dell’iniziativa, venga data la più ampia informa-
zione e pubblicità alla rimodulazione del mercato, sia con comunicati e avvisi al 
pubblico sia con comunicazioni alle associazioni di categoria e comunque con ogni 
altro strumento ritenuto utile per la diffusione delle informazioni; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’ente 



e non necessita pertanto dei prescritti pareri. 

 

 

INDI 

 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa per alzata di ma-
no, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente ese-
guibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 

 
 

 


